Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 мая 2024 г. № 63

Об утверждении типовых учебных планов
общеобразовательного компонента
профессионально-технического
и среднего специального образования

На основании пункта 3 статьи 179 и пункта 3 статьи 195 Кодекса Республики
Беларусь об образовании, подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. типовой учебный план общеобразовательного компонента профессионально-

технического образования в дневной форме получения образования (прилагается);
1.2. типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего

специального образования, кроме специальностей 5-04-0113-01 «Обучение иностранному
языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01
«Лингвистическое сопровождение межкультурной коммуникации (с указанием языка)»,
5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации», специальностей
направления образования «021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01
«Изготовление полиграфической продукции» и 5-04-0211-01 «Издательско-
полиграфическая деятельность», в дневной форме получения образования (прилагается);

1.3. типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего
специального образования по специальностям 5-04-0113-01 «Обучение иностранному
языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01
«Лингвистическое сопровождение межкультурной коммуникации (с указанием языка)»,
5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации» в дневной форме
получения образования (прилагается);

1.4. типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего
специального образования по специальностям направления образования «021. Искусство»,
за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической
продукции» и 5-04-0211-01 «Издательско-полиграфическая деятельность», в дневной
форме получения образования (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики
Беларусь от 14 октября 2022 г. № 380 «Об утверждении типовых учебных планов
общеобразовательного компонента профессионально-технического и среднего
специального образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство архитектуры
и строительства Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

2

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций Республики Беларусь

Министерство культуры
Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

Белорусский государственный концерн
по производству и реализации
товаров легкой промышленности

Белорусский республиканский
союз потребительских обществ

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

3

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
30.05.2024 № 63

Типовой учебный план общеобразовательного компонента профессионально-технического образования в дневной форме получения образования

Наименование учебных предметов, модулей

Количество Рекомендуемая последовательность изучения учебных
предметов по учебным годам (курсам)

контрольных
работ

учебных часов

всего
в том числе

на лабораторные,
практические занятия

учебный год
(I курс)

учебный год
(II курс)

учебный год
(III курс)

учебный год
(IV курс)

1. Модуль «Социально-гуманитарный»
1.1. Белорусский язык 2 98   + +
1.2. Белорусская литература 2 78   + +
1.3. Русский язык 2 98   + +
1.4. Русская литература 2 78   + +
1.5. Иностранный язык   106 106 + +
1.6. Обществоведение   52   + +
1.7. История Беларуси1   70   + +
1.8. Всемирная история1   52   + +
1.9. История Беларуси в контексте всемирной
истории

  122   + +

2. Модуль «Естественно-математический»
2.1. Математика 6 240   + +
2.2. Информатика 2 58 58 + +
2.3. Физика 3 106 10 + +
2.4. Астрономия 1 32 3   +
2.5. Химия 3 106 8 + +
2.6. Биология 3 106 18 + +
2.7. География   50 8 +
2.8. Черчение   34 5 +
3. Модуль «Допризывная и медицинская
подготовка»

3.1. Допризывная и медицинская подготовка   74 28 (27) + +

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

4

4. Модуль «Физическая культура и здоровье»
4.1. Физическая культура и здоровье   3 учебных часа в неделю на период

теоретического обучения
  + + + +

Итого 26 1438 244 (243)

______________________________

1 Для групп набора 2023–2024 учебного года.

Пояснения к типовому учебному плану общеобразовательного компонента профессионально-технического образования
в дневной форме получения образования

1. Общее количество учебных часов в настоящем типовом учебном плане указано без учета учебных часов по учебному предмету «Физическая
культура и здоровье».

2. Учебные предметы общеобразовательного компонента настоящего типового учебного плана изучаются в течение I и II курсов (учебных годов).
Учебный предмет «Физическая культура и здоровье» изучается в течение всего периода получения образования.

3. Лабораторные занятия, практические занятия, контрольные работы проводятся за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного
предмета. Количество учебных часов, отводимых на лабораторные занятия, практические занятия, может быть увеличено по решению учреждения
образования за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного предмета.

4. В количество учебных часов, отведенных на практические занятия по учебному предмету «Допризывная и медицинская подготовка», включено
18 учебных часов на учебно-полевой сбор (медицинскую практику).

5. При реализации образовательной программы профессионально-технического образования, обеспечивающей получение квалификации рабочего
(служащего), учреждению образования предоставляется право выбора учебного предмета модуля «Естественно-математический» в соответствии
с профилем образования в количестве 40 учебных часов, учебные предметы модулей «Социально-гуманитарный» и «Допризывная и медицинская
подготовка» не изучаются.

6. Учебный предмет «Допризывная и медицинская подготовка» лица с особенностями психофизического развития (далее – ОПФР) не изучают. Фонд
освободившегося времени распределяется по усмотрению учреждения образования для обучения лиц с ОПФР с учетом специфики имеющихся у них
нарушений.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

5

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
30.05.2024 № 63

Типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего специального образования, кроме специальностей 5-04-0113-01
«Обучение иностранному языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01 «Лингвистическое сопровождение

межкультурной коммуникации (с указанием языка)», 5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации», специальностей
направления образования «021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической продукции»

и 5-04-0211-01 «Издательско-полиграфическая деятельность», в дневной форме получения образования

Наименование учебных предметов, модулей

Количество Рекомендуемая последовательность
изучения учебных предметов по курсам

контрольных работ
учебных часов

всего
в том числе на лабораторные,

практические занятия
I курс II курс III курс IV курс

1. Модуль «Социально-гуманитарный»
1.1. Белорусский язык 2 98   +
1.2. Белорусская литература 2 78   +
1.3. Русский язык 2 98   +
1.4. Русская литература 2 78   +
1.5. Иностранный язык   106 106 + +
1.6. Обществоведение   52   +
1.7. История Беларуси1   70   +
1.8. Всемирная история1   52   +
1.9. История Беларуси в контексте всемирной
истории

  122   +

2. Модуль «Естественно-математический»
2.1. Математика 6 240   +
2.2. Информатика 2 58 58 +
2.3. Физика 3 106 10 +
2.4. Астрономия 1 32 3   +
2.5. Химия 3 106 8 +
2.6. Биология 3 106 18 +
2.7. География   50 8 +
2.8. Черчение   34 5 +

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

6

3. Модуль «Допризывная и медицинская
подготовка»

3.1. Допризывная и медицинская подготовка   74 28 (27) +
4. Модуль «Физическая культура и здоровье»
4.1. Физическая культура и здоровье   3 учебных часа в неделю на период

теоретического обучения
  + + + +

Итого 26 1438 244 (243)

______________________________

1 Для групп набора 2023–2024 учебного года.

Пояснения к типовому учебному плану общеобразовательного компонента среднего специального образования, кроме специальностей 5-04-0113-01
«Обучение иностранному языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01 «Лингвистическое сопровождение

межкультурной коммуникации (с указанием языка)», 5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации», специальностей
направления образования «021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической продукции»

и 5-04-0211-01 «Издательско-полиграфическая деятельность», в дневной форме получения образования

1. Общее количество учебных часов в настоящем типовом учебном плане указано без учета учебных часов по учебному предмету «Физическая
культура и здоровье».

2. Учебные предметы общеобразовательного компонента настоящего типового учебного плана изучаются в течение I и II курсов. Учебный предмет
«Физическая культура и здоровье» изучается в течение всего периода получения образования.

3. Лабораторные занятия, практические занятия, контрольные работы проводятся за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного
предмета. Количество учебных часов, отводимых на лабораторные занятия, практические занятия, может быть увеличено по решению учреждения
образования за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного предмета.

4. В количество учебных часов, отведенных на практические занятия по учебному предмету «Допризывная и медицинская подготовка», включено
18 учебных часов на учебно-полевой сбор (медицинскую практику).

5. Учебный предмет «Допризывная и медицинская подготовка» лица с особенностями психофизического развития (далее – ОПФР) не изучают. Фонд
освободившегося времени распределяется по усмотрению учреждения образования для обучения лиц с ОПФР с учетом специфики имеющихся у них
нарушений.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

7

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
30.05.2024 № 63

Типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего специального образования по специальностям 5-04-0113-01 «Обучение
иностранному языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01 «Лингвистическое сопровождение

межкультурной коммуникации (с указанием языка)», 5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации»
в дневной форме получения образования

Наименование учебных предметов, модулей

Количество Рекомендуемая последовательность
изучения учебных предметов по курсам

контрольных работ
учебных часов

всего
в том числе на лабораторные,

практические занятия
I курс II курс III курс IV курс

1. Модуль «Социально-гуманитарный»
1.1. Белорусский язык 2 98   + +
1.2. Белорусская литература 2 78   + +
1.3. Русский язык 2 98   + +
1.4. Русская литература 2 78   + +
1.5. Иностранный язык   106 106 + +
1.6. Обществоведение   52   + +
1.7. История Беларуси1   70   + +
1.8. Всемирная история1   52   + +
1.9. История Беларуси в контексте всемирной
истории

  122   + +

2. Модуль «Естественно-математический»
2.1. Математика 6 240   + +
2.2. Информатика 2 58 58 + +
2.3. Физика 3 106 10 + +
2.4. Астрономия 1 32 3 + +
2.5. Химия 3 106 8 + +
2.6. Биология 3 106 18 + +
2.7. География   50 8 + +
2.8. Черчение   34 5 + +
3. Модуль «Допризывная и медицинская
подготовка»

3.1. Допризывная и медицинская подготовка   74 28 (27) + +

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

8

4. Модуль «Физическая культура и здоровье»
4.1. Физическая культура и здоровье   3 учебных часа в неделю на период

теоретического обучения
  + + + +

Итого 26 1438 244 (243)

______________________________

1 Для групп набора 2023–2024 учебного года.

Пояснения к типовому учебному плану общеобразовательного компонента среднего специального образования по специальностям 5-04-0113-01
«Обучение иностранному языку (с указанием языка)», 5-04-0113-05 «Музыкальное образование», 5-04-0231-01 «Лингвистическое сопровождение

межкультурной коммуникации (с указанием языка)», 5-04-0231-02 «Лингвистическое обеспечение сурдокоммуникации»
в дневной форме получения образования

1. Общее количество учебных часов в настоящем типовом учебном плане указано без учета учебных часов по учебному предмету «Физическая
культура и здоровье».

2. Учебные предметы общеобразовательного компонента настоящего типового учебного плана изучаются в течение I и II курсов. Учебный предмет
«Физическая культура и здоровье» изучается в течение всего периода получения образования.

3. Лабораторные занятия, практические занятия, контрольные работы проводятся за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного
предмета. Количество учебных часов, отводимых на лабораторные занятия, практические занятия, может быть увеличено по решению учреждения
образования за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного предмета.

4. В количество учебных часов, отведенных на практические занятия по учебному предмету «Допризывная и медицинская подготовка», включено
18 учебных часов на учебно-полевой сбор (медицинскую практику).

5. Учебный предмет «Допризывная и медицинская подготовка» лица с особенностями психофизического развития (далее – ОПФР) не изучают. Фонд
освободившегося времени распределяется по усмотрению учреждения образования для обучения лиц с ОПФР с учетом специфики имеющихся у них
нарушений.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

9

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
30.05.2024 № 63

Типовой учебный план общеобразовательного компонента среднего специального образования по специальностям направления образования
«021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической продукции» и 5-04-0211-01

«Издательско-полиграфическая деятельность», в дневной форме получения образования

Наименование учебных предметов, модулей

Количество Рекомендуемая последовательность
изучения учебных предметов по курсам

контрольных работ
учебных часов

всего
в том числе на лабораторные,

практические занятия
I курс II курс III курс IV курс

1. Модуль «Социально-гуманитарный»
1.1. Белорусский язык 2 114   + +
1.2. Белорусская литература 2 108   + +
1.3. Русский язык 2 114   + +
1.4. Русская литература 2 108   + +
1.5. Иностранный язык   106 106 + + +
1.6. Обществоведение   60       +
1.7. История Беларуси1   70   + +
1.8. Всемирная история1   58   + +
1.9. История Беларуси в контексте всемирной
истории

  128   + +

2. Модуль «Естественно-математический»
2.1. Математика 6 148   + +
2.2. Информатика 2 60 60 + +
2.3. Физика 3 86 10 + +
2.4. Астрономия 1 30 3   +
2.5. Химия 3 76 8 +
2.6. Биология 3 76 18 + +
2.7. География   50 8 +
3. Модуль «Допризывная и медицинская
подготовка»

3.1. Допризывная и медицинская подготовка   74 28 (27)   + +

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.06.2024, 8/41684

10

4. Модуль «Физическая культура
и здоровье»

4.1. Физическая культура и здоровье   3 учебных часа в неделю на период
теоретического обучения

  + + + +

Итого 26 1338 241 (240)

______________________________

1 Для групп набора 2023–2024 учебного года.

Пояснения к типовому учебному плану общеобразовательного компонента среднего специального образования по специальностям направления
образования «021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической продукции» и 5-04-0211-01

«Издательско-полиграфическая деятельность», в дневной форме получения образования

1. Настоящий типовой учебный план предназначен для учреждений образования, реализующих образовательные программы среднего специального
образования по специальностям направления образования «021. Искусство», за исключением специальностей 4-03-0211-01 «Изготовление полиграфической
продукции» и 5-04-0211-01 «Издательско-полиграфическая деятельность».

2. Общее количество учебных часов в настоящем типовом учебном плане указано без учета учебных часов по учебному предмету «Физическая
культура и здоровье».

3. Учебные предметы общеобразовательного компонента настоящего типового учебного плана изучаются в течение I, II и III курсов. Учебный предмет
«Физическая культура и здоровье» изучается в течение всего периода получения образования.

4. Лабораторные занятия, практические занятия, контрольные работы проводятся за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного
предмета. Количество учебных часов, отводимых на лабораторные занятия, практические занятия, может быть увеличено по решению учреждения
образования за счет учебного времени, предусмотренного на изучение учебного предмета.

5. В количество учебных часов, отведенных на практические занятия по учебному предмету «Допризывная и медицинская подготовка», включено
18 учебных часов на учебно-полевой сбор (медицинскую практику).

6. Учебный предмет «Допризывная и медицинская подготовка» лица с особенностями психофизического развития (далее – ОПФР) не изучают. Фонд
освободившегося времени распределяется по усмотрению учреждения образования для обучения лиц с ОПФР с учетом специфики имеющихся у них
нарушений.